Ampia lacerazione nel margine superiore del verso con perdita di testo, parzialmente

recuperato attraverso una riproduzione fotografica e reso in corsivo (v. Introduzione). Il do-

cumento è barrato con linee oblique parallele.

E d i z i o n e: GORRINI, n. 20; ROSSO, n. 272 (parziale).
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Ego Iohannes Romanus, clericus Sancti Petri de Porta, promitto vobis
Retano Maloperi quod acquiram litteras a Sede Apostolica commissorias ad
abbatem Sancti Petri de Brema, qui est in episcopatu Papiensi, et ad prepo-
situm Astensem super electione abbatisse Sancte Eufemie de Terdona in hunc
modum vel similem, videlicet tales litteras quibus contineatur quod persona
illa in quam convenirent monache Sancte Eufemie vel maior pars et sanior
earum isti iudices predicti commonerent episcopum Terdonensem de a insti-
tuenda electa et confirmanda, alioquin auctoritate apostolica eam in abbatis-
sam instituerent et confirmarent, appellacione remota et non obstantibus
litteris sine asenssu partium ab Apostolica Sede impetratis. Et ego ipse Iohan-
nes Romanus predictus sum confessus iurasse ad sancta Dei evangelia supra-
dicta omnia bona fide et sine fraude complere et nullam fraudem committere.
Et ego Retanus confiteor et volo quod libre VIIII pap(iensium) quas deponi-
mus apud dominum prepositum Sancti Donati, delatis litteris ad se ab Apo-
stolica Sede et visis ab eo in hunc modum vel similem dentur tibi Iohanni
predicto Romano vel tuo certo nuncio pro labore et expensis tuis, retentis
litteris / (c. 122 v.) [...] b aut tuo certo [...] c quod negocium episcopatus fuit
[...] d tuo certo nuncio ad faciendam meam voluntatem. Si [...] e sum iurasse
ad sancta Dei evangelia attendere et complere. Si vero ut supra legitur ex parte
[...] f fuerit observatum, libras III pap(iensium) quas habui pro expensis et li-
bras VIIII pap(piensium) tibi Retano restituam aut tuo certo nuncio infra
[dies] XV postquam requisitum fuerit et sic iurasse confiteor. Et dominus
prepositus Sancti Donati predictas libras VIIII si Iohannes ipse Romanus
non attenderit Retano vel suo certo nuncio restituere promittit absque suo
dampno. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Donati. Testes Albertus, filius Ma-
storgi de Agolasco, Albertus Gallarius de Villa, Placentinus de Orsello. MCC,
indictione IIa, IIII die ianuarii. Super factum, timore episcopi Terdonensis,
sanctimoniales ad archiepiscopum Mediolanensem apellarunt g, episcopus
vero ad Sedem Apostolicam apellavit. Preterea factum est quod si concor-
diam fecerint cum episcopo et littere in manus prepositi delate fuerint, non
possit Retanus exige<re> aliquo modo libras VIIII pap(iensium) neque li-
bras III expensarum ab Iohanne Romano vel ab aliquo.

a Segue depennato confirmanda electa et    b [3/4 righe]    c [cm 13,5]    d [cm 8,5]
e [cm 8]    f [cm 3]    g apellarunt: in sopralinea.
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106

1200, gennaio 8, <Genova>, in statione Gontardorum

Guglielmo, diacono della chiesa di San Pietro della Porta, dichiara di
aver ricevuto in mutuo da Guglielmo Barbavara, drappiere, 7 lire e 12 soldi,
che si impegna a restituire entro la festività di San Pietro de iunio.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Willelmus, diaconus Sancti Petri de Porta, confiteor accepisse in
mutuum a te Willelmo Barbavaria draperio libras VII, soldos XII denariorum
Ianuensium, ex quibus promitto dare tibi aut tuo certo nuncio per me aut
meum nuncium alias libras VII, soldos XII usque proximum festum sancti
Petri de iunio, alioquin penam dupli bona pignori intrare. Testes Ansaldus
Berutus, Willelmus Carexedus de Fossato, Petrus Ratus censarius. Actum
in statione Gontardorum, MCC, VIII die ianuarii.

107

1200, gennaio 9, <Genova>, in domo Bertoloti de Monelia

Alberto Quattrocchi, figlio di Rubaldo Quattrocchi, dichiara di aver rice-
vuto in beni immobili l’equivalente di 12 lire a titolo di dote della moglie Ma-
ria, figlia di Bertolotus di Moneglia, accreditandole sui propri beni
l’equivalente di 12 lire a titolo di antefatto.

Nel margine esterno: « XII ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Albertus Quattuor Oculi, filius Rubaldi Quattuor Oculi, confi-
teor accepisse pro dote et patrimonio Marie, sponse mee, filie tui Bertoloti
de Monelia magistri, medietatem omnium rerum mobilium et immobilium
seseque moventium illorum omnium que pater tuus Iohannes Lociolus de
Comilio habebat et possidebat in Comilio et pertinentiis et in Monelia et

–  88  –

poteris invenire pro libris XII et inde me bene quietum et solutum voco et
volo ut sint ei salve in bonis et rebus meis habitis et habendis sine omni mea
et omnium per me contradictione. Et facio et nomine antefacti dono eidem
Marie, predicte sponse mee, tantum in bonis meis et rebus habitis et haben-
dis quod bene valeat l(i)b(ras) XII denariorum Ianuensium et volo ut de ista
donatione faciat ipsa quicquid voluerit pro more et consuetudine civitatis
Ianue sine omni mea et heredum meorum atque omnium per nos contra-
dictione, per te patrem suum Bertolotum recipientem hanc donationem no-
mine ipsius. Actum in domo predicti Bertoloti de Monelia. Testes Willel-
mus Bullus, Vivianus Quattuor Oculi, Trancledus de Monelia, filius Villani
de Comolio, Albertus barberius. MCC, VIIII die ianuarii.

108

1200, gennaio 9, <Genova>

Testamento di Arnaldo Raimondo, figlio di donna Gaudia.

Nella carta seguente ampia lacerazione nel margine superiore con rilevante perdita di te-

sto, parzialmente recuperato attraverso una riproduzione fotografica e reso in corsivo (v. In-

troduzione).

Nel margine esterno: « XII ».

R e g e s t o: FERRETTO, Annali, n. 98.

Ego Arnaldus Raimundus, filius donne Gaudie, contemplatione ultime
voluntatis mee taliter me et mea ordino, iudico et dispono. In primis iudico
per animam meam libras XXV, quarum decenum in opera Sancti Laurentii;
dimitto, iudico corpus meum apud hospitale Sancti Iohannis sepeliri cum
libris X; ponti de Lavania a; infirmis de Far soldos XXX; Sancto Sylo libram I;
presbitero Bertoloto soldos XV; Sancte Agneti soldos V; Sancto Honorato
de Castelleto soldos V; Sancto Pancracio soldos V; ponti Pulcifere soldos V;
hospitali de Sancto Stephano soldos V; in pane pauperibus libram I; Sancto
Batholomeo de Fossato soldos V; Sancto Andree de Sexto soldos V. Resi-
duos b dimitto dandos per animam meam in ordinatione presbiteri Bertoloti
et mee matris et Iohannis Olei et Oberti Primaver. Volo ut de meis com-
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p(ar)entur Caldino calige et calçarii et ei dentur. Volo ut mea capa nigra
detur cuidam pauperi presbitero. Lego hospitali Sancti Iohannis lectum
meum integre guarnitum. Volo quod mee vestes omnes dentur pro mercede
anime mee pauperibus. Hec est mea ultima voluntas / (c. 123 r.) [...] c sol-
lempniter et restituere [...] d. Testes presbiter Bertolotus Sancti Syli, Ugobene
[...] d Albertus Primaveria. MCC, indictione IIa, VIIII die ian[uarii].

a Manca indicazione del legato    b corretto su residuum    c [cm 8,5]    d [cm 12]

109

1200, gennaio 13, Sori, prope ecclesiam Sancti Angeli

Marchisius de Casaleto dichiara di aver ricevuto da Luca Mangiapane
del Poggio 20 lire a titolo di dote della moglie Ermellina, sorella di Luca, ac-
creditandole sui propri beni l’equivalente di 10 lire a titolo di antefatto.

La lacerazione già rilevata (v. n. 108) si estende alla prime tre righe, con perdita di testo, re-

cuperato attraverso una riproduzione fotografica e reso in corsivo (v. Introduzione). Nel margine

interno un’annotazione illeggibile per evanescenza dell’inchiostro; in quello esterno: « n(on) ».

Ego Marchisius de Casaleto confiteor accepisse pro dote et patrimonio
uxoris mee Ermelline, sororis tui Luche Mangiapanis de Podio, libras XX de-
nariorum Ianuensium et de ipsis libris XX me bene quietum et solutum voco
renunciante a exceptioni non numerate dotis vel non solute peccunie et volo
ut sint ei salve in bonis et rebus meis habitis et habendis sine omni mea here-
dumque meorum atque omnium per me contradictione. Et facio et nomine
antefacti dono eidem Ermelline, predicte uxori mee, tantum in bonis meis ha-
bitis et habendis quod bene valeat l(i)b(ras) X denariorum Ianuensium et volo
ut de ista donatione faciat ipsa quicquid voluerit pro more et consuetudine
civitatis Ianue sine omni mea heredumque meorum atque omnium per me
contradictione, per te Luchum, fratrem suum predictum, recipientem hanc
donationem nomine ipsius. Actum prope ecclesiam Sancti Angeli plebis Sauri.
Testes Oliverius de Maçonar, Taschalonga de Teuçedo, Willelmus de Fossato,
Obertus de Insulis et Loisius de Poraria. MCC, XIII die ianuarii.

a renunciante: così.
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110

1200, gennaio 13, Sori, prope ecclesiam Sancti Angeli

I coniugi Isembardo de Florençana e Giovanna nonché Aidela, madre
della predetta Giovanna, vendono ad Andrea, figlio del defunto Lanfranco
Razio de Coatio, una terra con casa in Terrile al prezzo di 7 lire.

Nel margine interno un’annotazione illeggibile per evanescenza dell’inchiostro; in

quello esterno: « pagavit X ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Nos Isembardus de Podio de Florençana et Iohanna, iugales, et Aidela,
mater Iohanne et socrus Isembardi, pro precio librarum VII denariorum Ia-
nuensium quas a te a Andrea, filio quondam Lafranci Raçii de Coatio, acce-
pisse confitemur, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, renun-
ciantes exceptioni non numerate peccunie, vendimus tibi peciam unam terre
plenam et vacuam cum domo et pertinentibus loco qui dicitur Terili – cohe-
ret inferius via, superius terra Marchisii de Fossato, a latere Drudi de Terili
et ab alia parte Marchisii de Fossato – cum omni quoque suo iure et com-
modo infra has coherentias, nichil in nobis retento, tibi vendimus cedimus
et tradimus cum ingressu et exitu et si plus valet tibi donamus faciendum
exinde ammodo quicquid volueris nomine proprietatis cum tuis heredibus
sine omni nostra et omnium per nos contradictione. Ab omni quoque ho-
mine predict(as) venditionenm et donationem tibi tuisque heredibus et cui
vos dederitis aut habere statueritis per nos nostrosque heredes semper le-
gittime defendere et auctoriçare promitimus contra omnes personas et nul-
latenus impedire sub pena dupli de tanto quanto valent aut de cetero melius
valuerint. Quare et ob evictionem duple ipsamque evictionem universa bona
nostra habita et habenda tibi pignori obligamus quisque in solidum et
quisque nostrum ex his omnibus in solidum teneatur, renunciantes iuri
quod dicit « Si duo vel plures » et cetera. Possessionem autem et dominium
ex predictis tibi Andree predicto tradidisse confitemur. Et nos Aidela et Io-
hanna predicte, facientes hec consilio propinquorum nostrorum Marchisii
de Fossato et Drudi de Terili, renunciamus senatus consulto Velleiano, iuri
ypothecarum et legi Iulie omnique iuri. Iuravit insuper Iohanna predicta
supradict(as) venditionem et donationem b perpetuo firmas et inremotas
habere et tenere et nullatenus contravenire et ut supra legitur attendere et

–  91  –

observare semper consilio predictorum suorum propinquorum et confessa
est se esse maiorem annis XXV. Actum eodem loco et die. Testes Willelmus,
filius Oberti de Valle, Gregorius de Besso, Marchisius de Fossato, Iohannes
Maçavacca, Obertus de Molino, Obertus de Besso, Porrum de la Valle,
Obertus de Insulis, Fulco de la Valle et Drudus de Teril.

a a te: in sopralinea    b segue depennato et de

111

1200, gennaio 13, Sori, prope ecclesiam Sancti Angeli

I fratelli Lanfranco, figlio di Oberto Corso de Touçeto, e Giovanni rila-
sciano quietanza a Giovanni Poro della Valle di 15 soldi loro dovuti. I consoli
della pieve di Sori approvano.

Nel margine interno un’annotazione illeggibile per evanescenza dell’inchiostro; in

quello esterno: « n(on) ».

Nos Lafrancus, filius Oberti Corsi de Touçeto, et Iohannes, frater
suus, confitemur accepisse a te Iohanne Poro de la Valle soldos XV quos de
rebus nostris habuisti et de istis nos solutos vocamus et de omnibus quibus
adversum te petere possemus tibi finem facimus et refutationem, promitti-
mus contra non venire sub pena dupli bona pignori et cetera, firmum tenere
et iuramus ad sancta Dei evangelia omnia predicta perpetuo firma tenere et
habere et non removere, et facimus consilio propinquorum nostrorum
Raimundi de Camaxença et Marchisii de Casaleto, renunciamus omni iuri et
legi ac consuetudini quibus possemus contravenire. Et consules plebis Sauri
Lafrancus de Plano, Martinus de Trosso, Iohannes Balbus de Petra Rubea,
Rubaldus de Plano laudaverunt ut supra legitur et absolverunt ex eis Iohan-
nem Porum. Actum eodem loco et die. Testes Drudus de Teril, Iohannes
Maçavacca, Raimundus de la Valle, Gregorius de Besso, Obertus de Insulis.
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112

1200, gennaio 13, Sori, prope ecclesiam Sancti Angeli

Sentenza di arbitrato su una vertenza tra Gregorio de Besso e Marchisius
de Casaleto.

Un’ampia lacerazione nel margine superiore interessa pressoché tutto il documento con

perdita di testo, parzialmente recuperato attraverso una riproduzione fotografica e reso in

corsivo (v. Introduzione). Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 123 v.) [... Gre]gorium a de Besso, ex una parte, et Mar[... Mar]chi-
sii b et patris Iohanne et posuerunt inde in Obert[...] c Gregorio tu habes inde
cartam et d [...] e itaque super terram et posuerunt se ambe partes in eo quod
exinde dicerent sup[...] f et Raimundus de Camexença sub pena soldorum XL

undique promissa. Unde, visis et cognitis hiis que uter dicebat et voluntate
utrius sententiarunt et per acordium dixerunt quod una medietas illius terre
fuisset Gregorii de Besso g et altera mei h Marchisii de Casaleto et possessio-
nem cuique de sua medietate cum dominio tradiderunt. Coheret huic terre
a duabus partibus i fossatus, inferius litus maris et superius strada. Actum
prope ecclesiam Sancti Angeli plebis Sauri. Testes Willelmus de Florençana,
Fulco Follis, Iohannes Coacius, Marchisius de Fossato et Obertus de Bes-
so. MCC, indictione IIa, XIII die ianuarii. Duas laudes unius tenoris fieri ro-
gaverunt, unam pro Marchisio et alteram pro Gregorio.

a [Cm 2]    b [cm 10]    c [cm 9]    d segue depennato Marchisius reponderat    e [cm

7,5]    f [cm 2]    g de Besso: in sopralinea    h mei: in sopralinea    i partibus: in sopralinea.

113

1200, gennaio 13, Sori, prope ecclesiam Sancti Angeli

Raimondo Pellacius della Valle vende a Giovanni de Creti la terza parte
di quanto il defunto Gilberto de Vigo Meçano, suo suocero, possedeva in
Creti al prezzo di 16 soldi.
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Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Raimundus Pellacius de Valle, pro precio soldorum XVI denariorum
Ianuensium quos a te Iohanne de Creti accepisse confiteor, de quibus me be-
ne quietum et solutum voco, vendo tibi terciam partem de toto eo, pleno et
vacuo, quod quondam Gibertus de Vigo Meçano habebat in Creti et possi-
debat et domos et terras et honores et sicut ex parte uxoris mee a Aude, filie
quondam predicti Giberti, michi pertinet, cum omni quoque suo iure et
commodo et si plus valent tibi dono faciendum exinde ammodo quicquid vo-
lueris nomine proprietatis et cetera. Ab omni quoque homine predic(tas)
venditionem et donationem tibi tuisque heredibus et cui dederis aut habere
statueris per me meosque heredes semper legittime defendere et auctoriçare
promitto contra omnes personas et nullatenus impedire sub pena dupli de tanto
quanto valent aut de cetero melius valuerint. Quare et ob evictionem duple
universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Possessionem autem
et dominium ex predictis tibi tradidisse confiteor. Actum eodem loco et die.
Testes Willelmus de Faval, Obertus de lo Gaço, Baldus de Creti, Willelmus de
Clausa, Ricius de Trosso, Raimundus de Vigo, Marinus de Tivirasca.

a Segue depennato non

114

1200, gennaio 13, Sori, prope ecclesiam Sancti Angeli

Ansaldo de Maiolo vende a Guglielmo, figlio di Oberto Bianco de Faval,
l’ottava parte del casale de Armonagono al prezzo di 11 soldi.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Ansaldus de Maiolo, pro precio soldorum XI denariorum Ianuen-
sium quos a te Willelmo, filio Oberti Blanchi de Faval, accepisse confiteor, de
quibus me bene quietum et solutum voco, vendo tibi octenam partem casalis
de Armonagono desupra totum – coheret inferius via, superius mons, a latere
terra Marini de Porta et Galli de Libia et ab alia parte via, et est pro indiviso et
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in sortis et plenis et vacuis –, cum omni quoque suo iure et commodo et si
plus valent tibi dono faciendum quicquid volueris et cetera. Ab omni quoque
homine predic(tas) venditionem et donationem tibi tuisque heredibus per me
meosque heredes semper legittime defendere et auctoriçare promitto contra
omnes personas et nullatenus impedire sub pena dupli de tanto quanto valent
aut de cetero melius valuerint. Quare et ob evictionem duple et cetera. Pos-
sessionem autem et dominium exinde tibi tradidisse confiteor. Actum eodem
loco et die. Testes Ricius de Trosso, Marinus de Tivirasca, Willelmus de Clau-
sa, Raimundus de Vigo, Obertus de Valle et Raimundus de Camaxença.

115

1200, gennaio 13, Sori, prope ecclesiam Sancti Angeli

I consoli della pieve di Sori sciolgono Oberto della Valle e Raimondo di
Camascenza, già tutori degli eredi del defunto Guglielmo de Criareço, dal de-
bito di 16 lire e 8 soldi dovute agli stessi eredi, a seguito della consegna della
predetta somma a Marchisius de Casaleto, zio e attuale tutore dei minori.

Nel margine esterno: « n(on) ».

Eodem loco et die. Consules plebis Sauri Martinus de Trosso, Lafrancus
de Plano, Iohannes Balbus de Petra Rubea et Rubaldus de Plano absolverunt
Obertum de Valle et Raimundum de Camaxença, tutores quondam filiorum
olim Willelmi de Criareço, ex libris XVI, soldis VIII inter proficuum et capitale,
quas et quos habuerunt de rebus eorundem minorum quando tutores illorum
fuerunt, eo quia Marchisius de Casaleto, barbanus eorum, eas eosque ab illis
suscepit, qui tutelam eorum nunc gerit et facit et inde confessus fuit et supra
eum fuerunt collocate et collocati denarii. Quare, illos Obertum de Valle et
Raimundus a de Camaxença absolventes, laudaverunt et cetera, tuente et cu-
rante Marchisio de Casaleto et confitente. Testes Willelmus de Florençana,
Albertus de Casaleto, Muruellus de Ponte, Simon de Insulis, Iohannes Co-
lumbus, Martinus de Fondola, Willelmus de Ponte et Willelmus de Clausa.

a Raimundus: così.
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116

1200, gennaio 13, Sori, prope ecclesiam Sancti Angeli

[...] vende a Guglielmo, figlio di Oberto Bianco, alcune terre.

Documento acefalo. Un’ampia lacerazione nel margine superiore interessa le prime 5 ri-

ghe con perdita di testo, parzialmente recuperato attraverso una riproduzione fotografica e

reso in corsivo (v. Introduzione). Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 124 r.) [... pro precio soldorum X] a denariorum Ianuensium quos a te
Willelmo, filio Oberti Blanci [...] b vendo tibi peciam unam terre plenam et
[vacuam ... su]perius c et a lateribus terra tua. Item vendimus tibi peçolam [...] d

plenam et vacuam [...] e tuam deversus levantem ex omni parte terra tua et ex
una fronte Lodisii de Poraria [...] f quoque suo iure et commodo et si plus valent
tibi dono faciendum quicquid volueris et cetera. Ab omni quoque homine pre-
dic(tas) venditionem et donationem tibi tuisque heredibus per me meosque
heredes semper legittime defendere et auctoriçare promitto contra omnes per-
sonas et nullatenus i(m)pedire sub pena dupli de tanto quanto valent aut de
cetero melius valuerint. Quare et ob evictionem duple universa bona mea ha-
bita et habenda tibi pignori obligo. Possessionem autem et dominium ex pre-
dictis tibi tradidisse confiteor. Actum prope ecclesiam Sancti Angeli plebis
Sauri. Testes Michel de Insulis, Willelmus de Valcolumbaria, Donumdei de Val-
columbaria et Willelmus de Florençana. MCC, indictione IIa, XIII die ianuarii.

a [Cm 6,5]    b [cm 9]    c [cm 7,5]    d [cm 2]    e [cm 3,5]    f [cm 1,5].

117

1200, gennaio 13, Sori, prope ecclesiam Sancti Angeli

I consoli della pieve di Sori condannano Giovanni Maraboto a pagare a
Bordella, moglie di Giovanni Ogerio di Vigo, 10 soldi per rettifica di prezzo
di un muro.
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Nel margine esterno: « III ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Prope ecclesiam Sancti Angeli plebis Sauri. Consules eiusdem plebis
Martinus de Trosso, Lafrancus de Plano, Iohannes Balbus de Petra Rubea et
Rubaldus de Plano, conde(m)pnantes Iohannem Marabotum in sol(dis) X

Bordelle, uxori Iohannis Oglerii de Vigo, pro menda unius macerie, lauda-
verunt ut Iohannes Marabotus predictus solvat soldos X predictos Bordelle
supradicte eaque habeat sine contradictione ipsius Iohannis Maraboti om-
niumque personarum pro eo, eo quia Iohannes Ogerius, vir supradicte Bor-
delle, conquestus fuit inde et iuravit, consulibus aprobantibus, et posuit
da(m)pnum in maiori quantitate cum primo dictus et allegata fuissent hinc
inde multa et promisit Iohannes Marabotus sic solvere. Quare conde(m)p-
nantes laudaverunt ut supra legitur. Testes Albertus Vescovo, Willelmus de
Faval, Willelmus de Valcolumbaria, Curadus de Fondola, Vasallus de Moli-
no et Oliverius de Moçenario. Eodem die.

118

1200, gennaio 13, Sori, ad mare, in domo Melioris de Fossato

I coniugi Donato Pellerano e Bonefade vendono a Oberto de Molino e
ai fratelli alcune terre in Plano e a Camascenza al prezzo di 56 soldi.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Nos Donatus Pelleranus et Bonefade, iugales, pro precio soldorum LVI

denariorum Ianuensium quos a te Oberto de Molino et fratribus tuis accepis-
se confitemur, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, vendimus tibi
peciam unam terre plenam et vacuam in Plano. Coheret inferius via, superius
terra Vasalli de Molino, a latere terra tua et fratrum tuorum et ab alia parte ter-
ra Vasalli de Molino. Item vendimus tibi ad Camaxençam petiam unam terre
plenam et vacuam – inferius terra tua et fratrum tuorum et Fraimundi de Mo-
lino, a latere e(m)ptorum et ab alia parte Fraimundi de Molino – cum omni
quoque suo iure et commodo et si plus valent tibi donamus faciendum exinde
ammodo quicquid volueris et cetera. Ab omni quoque homine predic(tas)
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venditionem et donationem a vobis vestrisque heredibus et cui vos dederitis
aut habere statueritis per nos nostrosque heredes semper legittime defendere
et auctoriçare promittimus contra omnes personas et nullatenus i(m)pedire
sub pena dupli de tanto quanto valent aut melius valuerint. Quare et ob evictio-
nem duple et cetera, quisque nostrum in solidum et cetera. Possessionem au-
tem et dominium ex predictis tibi tradidisse confitemur. Et ego Bonefade, fa-
ciens hec consilio propinquorum meorum Iohannis Galli et b Creti de Plaçol,
renuntio senatus consulto Velleiano, iuri ypothecarum et legi Iulie et omni
iuri. Actum ad mare, ad Sauri, in domo Melioris de Fossato. Testes Vasallus
de Camaxença, Grassus de Migavel, Fulco de Subvia et consiliatores. Ipsa die.

a Segue depennato tibi    b segue depennato Raimundi de

119

1200, gennaio 14, <Genova>, in domo Sancti Andree de Porta,
apud contradam de scutariis

Rollando, figlio del defunto Oberto di Prato di Paravagna, accredita alla
moglie Bennesea, figlia di Alberto Calvus di Banca, l’equivalente di 8 lire sui
propri beni a titolo di antefatto.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Rollandus, filius quondam Oberti de Prato de Palavania, facio et
nomine antefacti dono tibi Bennesee, filie Alberti Calvi de Banca, uxori
mee, tantum in bonis et rebus meis habitis et habendis quod bene valeat
l(i)b(ras) VIII denariorum Ianuensium et volo ut de ista donatione facias tu
quicquid volueris pro more et consuetudine civitatis Ianue sine omni mea
heredumque meorum atque omnium per nos contradictione. Unde pro sic
attendendo universa bona mea habita et habenda tibi pignori subicio. Actum
in domo Sancti Andree de Porta, apud contradam de scutariis. Testes Wil-
lelmus Provincialis scutarius, Iohannes de Cuncoreço scutarius, Iohannes
de Levi, Lambertus de Terpi guardator, et Daniel de Cavrano. MCC, XIIII die
ianuarii, indictione IIa.
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120

1200, gennaio 14, <Genova>, in domo heredum Boniiohannis scribe

Divisione dei beni del defunto Bongiovanni scriba, tra i quali i crediti per
la custodia del castello di Portovenere, tra la vedova Stefania, la figlia Gio-
vanna, anche a nome degli eredi minori, e i nipoti Bongiovanni e Calvus, figli
della predetta Giovanna.

Dacumento acefalo. Un’ampia lacerazione nel margine superiore interessa la prime 4 ri-

ghe con perdita di testo, parzialmente recuperato attraverso una riproduzione fotografica e

reso in corsivo (v. Introduzione). Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 124 v.) [...] a conve]nerunt Stephania, uxor olim Boniiohannis scri-
be, et Iohanna, [Bonus]iohannes et Calvus, fratres, quia communi voluntate
convenerunt et promiserunt da[...] b festi Pasce Resurectionis vel suo nuncio
pro sua parte introitus paniscocole [...] c de libris XXII Ianuensium futuri an-
ni, silicet a proximo festo sancte Marie Kandeloris usque ad annum. Et si
minus haberet de predicto introitu librarum XXII, debet minui per dictam ra-
tionem et si acreverit eadem ratione debet Calvus accipere de incremento.
Et hoc habet pro sua parte de vino et grano et denariis inventis in domo
post mortem patris et supradictas libras VI, soldos XII debet habere Calvus
ad predictum terminum mundas ita quod de cetero usque ad novem menses
non teneatur Calvus expendere in vianda matris, avie et sororum neque in
vestimentis neque in vianda et expensariis servientum castri Portusveneris
usque proximum festum sancte Marie Kandeloris, quia tantum deduxerunt
ante partem de communi unde predicte expense debent fieri ut dictum est,
et de superfluo veniebant Calvo predic(te) libre VI, soldi XII, quas et quos
eidem ut supra dare convenerunt. De introitu terrarum d dehinc in antea de-
bet Calvus septimam partem et dehinc usque ad novem menses non debent
dividere terras communes nisi hoc facerent communi voluntate. Voluntas
Calvi est quod si ipse non fuisset in Ianua ad terminum vel terminos quibus
debita patris solvi debent, quod domina Stephania, avia, et Iohanna, mater
eiusdem Calvi, possint solvere ea de rebus et debito a communi receptis et
si recuperare non possent, habeant potestatem vendendi de rebus commu-
nibus aut accipere in mutuum supra res communes tantum unde solvantur
debita et faciant hec consciencia Lafranci, sui soceri. Predictam bailiam ven-
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dendi debent habere prescripte domine si Calvus non dimiserit suo loco qui
solvat suam partem debiti, quod si faceret, non debent postea vendere suam
partem nec obligare. Hec omnia predicta promiserunt Stephania et Iohanna
pro se et filiis minoribus, Bonusiohannes et Calvus pro se, firma tenere et
habere, salvo cuique omni suo iure postulandi suas rationes, excepta dicta
conventione, ita videlicet quod predicta divisio nulli eorum faciat preiudi-
cium neque divisio guarnimentorum et masariciorum quia facere debent
nulli eorum faciat preiudicium Stephanie et Iohanne ad consequendas ratio-
nes dotis et antifacti, donationis et successionis vel alterius rationes. A festo
prox(imo) sancte Marie Kandeloris in antea non vult tenere castrum Por-
tusveneris neque expensaria facere neque proficuum habere inde neque e lu-
crum, excepto de tempore preterito a festo sancte Marie Kandeloris retro.
Confessus est Calvus se habere annos XXV. Huius tenoris duo instrumenta
fieri rogaverunt, unum dandum Stephanie et Iohanne et aliud dandum Cal-
vo. Actum in domo eorum. Testes Guarnerius causidicus, Willelmus Pecia,
Baldiçonus de Sancto Ambrosio. Anno dominice nativitatis MCC, indictione
IIa, XIIII die ianuarii.